Ars, 105-107

5            *Tristia*: nunc autor docet poetam obs [c. 74v] ervare differentias affectuum, dicens quod quattuor sunt generales differentie nostrorum affectuum: gaudium et dolor, spes et timor. Gaudium plerumque inducit ludum, licet etiam alias affectiones: dolor iram, timor mestitiam, spes severitatem<sup>123</sup>. Ideo, loquens de istis affectionibus, dat doctrinam que servari debet in poematibus ad hoc, ut verba sint apta pronuntiationi, dicens: *tristia verba*, idest sermones importantes tristitiam, *decent mestum vultum*, idest ubi est materia timorosa, et per hoc docet qualia debent esse verba et qualis debet esse vultus in recitatione talis materie; *iratum vultum decent verba plena minarum*, idest sermones importantes iram, *decent iratum vultum*, idest ubi est materia dolorosa, et per hoc docet qualia debent esse verba et qualis debet esse vultus in recitatione talis materie; *lasciva*, scilicet verba, idest sermones importantes iocum, *decent ludentem*, scilicet vultum, idest ubi est materia gaudiosa, et per hoc docet qualia debent esse verba et qualis vultus in recitatione talis materie, quia in materia iocosa vultus debet esse ridens; *seria dictu*, idest sermones severi et utiles, decent *severum*, scilicet vultum, idest ubi materia est seriosa, et per hoc etiam docet qualia debent esse verba et qualis vultus debet esse in recitatione talis materie, quia debet esse gravis et modestus<sup>124</sup>.

20            *Format*: hic ostendit nobis auxilium esse datum a natura ad servandum istas differentias vultus. Quasi dicat: ne diffidas, o poeta, difficiles reputans tot moderationum varietates, quia natura coadiuvat informando prius adfectum<sup>125</sup>. Unde dicit: *natura format*, idest informat, *enim*, hoc est certe, *prius* [c. 75r] *nos intus*, idest in animo, *ad omnem habitum fortunarum*, idest ad omnem adspectum. Et, manifestans hoc, subdit: *iuvat*, scilicet natura, idest delectat (quod pertinet ad gaudium), et sic delectat vultum, *aut impellit iram*, scilicet nos ipsa natura (quod spectat ad dolorem), et sic facit vultum accensum, *aut deducit*, scilicet natura, nos *in humum* (quod spectat ad timorem), et sic facit vultum declivem ad terram, *et angit* (subaudi “natura”), nos (quod spectat ad spem), et sic facit vultum gravem.

25            *Post*, etcetera: modo ostendit quod, ut adiuvat nos natura ad formandum vultum, ita ad formandum voces et verba convenientia materie. Unde dicit: *post*, idest postea, natura *effert*, idest extra fert ipsa natura, *motus animi*, scilicet intrinsecos,

---

7 affectionibus *om.* [T.]; 22 coadiuvat] quoquivadivat

5

10

15

20

25

30

*interprete lingua*, idest interpretante lingua et manifestante ipsos motus tam per vocem quam per verba convenientia materie; si quis ignorans istas varietates vocum, vultum et gestum notet gaudentes, irascentes, plorantes et gastigantes ex animo et videbit in eis<sup>126</sup>.

5           *Si dicentis*, etcetera. Hic ostendit quod nocumentum sequitur poeta, si non servabit istas moderationes, dicens: *si dicta erunt absona*, idest discordia, *fortunis dicentis*, idest ut non respondeant verba, voces, vultus et gestus affectioni dicentis et introducti ad loquendum, *Romani equites*, idest magnates Urbis, *que* (pro “et”) *pedites*, idest plebei, *tollent*, idest extollent, *cachinum*, idest risum<sup>127</sup>, quia deridebunt palam talem poetam; seu vis intelligere per “equites” magistros et per “pedites” scolares<sup>128</sup>.

*Ars*, 112-113

10          4.4.2. *Interit*, etcetera: supra autor docuit nos formare verba apta ad pronunciationem et voces, vultus et gestus secundum varias moderationes affectuum; nunc docet idem secundum differentias personarum, et ista dividitur in duas, [c. 75v] quia primo docet differentias personarum, secundo trahit remedium contra ignorantiam tantarum et tot differentiarum ibi, *aut famam*, etcetera.

*Ars*, 114-127

15          Prima dividitur in sex, secundum sex differentias quas enumerat per singulas: prima diversitas accipitur penes conditionem et incipitur ibi, *Dausne*; secunda penes etatem et incipitur ibi, *maturusne*; tertia penes affectum et incipitur ibi, *an matrona potens*; quarta penes exercitium et tangitur ibi, *mercatorne vagus*; quinta penes locum originis et tangitur ibi, *Colcis an*; sexta penes convictum seu educationem et tangitur ibi, *Thebis nutritus*. He namque sex differentie - videlicet conditio, etas, affectus, exercitium, patria, convictus - mirabiliter diversificant loquendi proprietates et mores<sup>129</sup>.

*Ars*, 114-118

20          Et ideo dicit: *multum intererit*, idest multum erit differentia, *ne loquatur Davus*, idest servus<sup>130</sup>, *an herus*, et sic tangitur persona que est secundum conditionem, quia aliter loquitur servus, aliter dominus; *maturusne senex*, subaudi loquatur, *an adhuc florente iuventa ferendus*, idest iuvenis loquatur, et sic tangitur secunda que est secundum etatem; *an matrona potens* loquatur, *an sedula nutrix* loquatur, et sic tangitur tertia que est secundum affectum; *mercatorne vagus* loquatur, *cultorne virentis agelli* loquatur, et sic tangitur quarta que est secundum

---

1 *interprete*] *interpretre*; 1 *interpretante*] *interpretante*; 13 ad *om.*; 28 loquitur *om.* [T.]; 28 aliter dominus *om.* [T.]

5

10

15

20

25

30

exercitum; *Colchisne*, idest homo natus in Colchis loquatur, *an Assirus*, idest homo natus in Assiria loquatur, et sic tangit quintam que est secundum patriam et originem; *an* loquatur *nutritus Thebis*, que est una civitas Grecie, *an Argis nutritus* loquatur, que Argos est una civitas Grecie et sic tangitur sexta, que est secundum 5 convictum<sup>131</sup>.

Et, quia aliquis posset dicere: «Quomodo potero scire istas differentias?», dat nunc remedium, dicens: duo sunt remedia, primum ut sequaris famam, secundum est, [c. 76r] si ignoras famam, quod tu poeta fingas a te. Et ideo dicit: *aut famam sequere* et duo facit, quia primo dat remedia, secundo dat doctrinam circa ipsa remedia. Et est secunda ibi, *scriptor*, et ista dividitur in duas, quia primo dat doctrinam circa famam; secundo circa fictiones ibi, *si quid inexpertum*, etcetera.

Dicit: *aut sequere famam* tu, poeta, illius persone quam tu introducis ad loquendum in tuo poemate, et si non est persona famosa, ut, puta, quia sit persona de qua non habeatur notitia apud autores; *aut finge* tu, poeta, a te *convenientia sibi*, 10 idest ea que credis sibi convenire.

Et quia dedit duo remedia, scilicet imitationem et fictionem, dat doctrinam circa primum, idest circa imitationem, dicens: si nescis expresse tales personarum proprietates, debes recurrere ad famam persone de qua vis tractare, que persona forsitan erit nota et famosa apud vulgares sive apud autores, ut est Achilles, Medea, Yo, Yno, Yxion et Horestes, atque ceteri similes. Si autem persona describenda nec visu nec auditu sit tibi nota, finge tu per te ipsum illas proprietates que apte competant persone tali qualem formare proponis; et attende diligenter ut a principio usque ad finem tractatus serves per omnia introductam personam uniformem<sup>132</sup>.

Et ideo subiungit primo de fama, dicens: *si tu, scriptor, forte reponis*, in tuo poemate<sup>133</sup>, *Acchilem honoratum*, idest in eo honore qui sibi conveniens est vel ut tu inde habeas honorem<sup>134</sup>, sit *impiger, iracundus, inexorabilis, acer* introductus a te; *iura neget sibi nata*, idest inventa ad suam utilitatem [c. 76v] (quasi dicat: non egeo iurium), idest nichil poscat iure sed violentia; *nichil non arroget armis*, idest omnia superbe petat violentia armorum, quia talem introduxerunt ipsum poete qui de eo tractaverunt. *Sit Medea ferox*, si introducatur a te: nota est fabula Medee, ut patet in

Ars, 119-124

---

13 quia sit] quia non sit; 18 de] da

---

25 *reponis*] *reponis*, idest reponere vis

5

10

15

20

25

30

tragedia septima Senece<sup>135</sup>. *Yno flebilis* (subaudi “sit”): nota est fabula eius, quia Ovidius *Metamorphoseon* ponit eam in tertio, et facta est dea maris, que dicitur “Leucothoe” et filius Melicerta deus qui dicitur “Palemon”<sup>136</sup>. *Ision perfidus* (subaudi “sit”), si introducitur a te: *Ysion* fuit pater Centaurorum, nota est fabula apud Ovidium<sup>137</sup>. *Yo* fuit filia *Ynachi*, nota est fabula apud Ovidium<sup>138</sup>, *vaga* (subaudi “sit”). *Horestes* filius fuit Agamenonis et interfecit matrem, nota est fabula, *tristis* (subaudi “sit”) in poemate introductus a te<sup>139</sup>.

5            *Si quid inexpertum.* Hic dat doctrinam circa fictionem, dicens: *si quid inexpertum*, idest non ante dictum ab alio, tu poeta *commictis scene*, idest commictis poemati tuo aliquando forsitan in scena recitando (scena erat domus umbrosa in teatro, ubi fiebant recitationes, ubi in duebantur representatores personarum poematum)<sup>140</sup>, *et audes formare novam personam*, idest de novo introductam, non notam vel famosam, *servetur ad imum*, idest usque ad finem poematis tui servetur talis *qualis ab incepto processerit*, idest a principio poematis introducta fuerit, *et sibi con [c. 77r] stet*, idest firma stet in illis proprietatibus cum quibus inducta est a principio.

10           Et sic finitur prima huius operis pars, que est de intrinsecis, idest de existentibus in mente poete. Que sic epilogantur. Vates, sive autor quisque, persuadere cupiens (quod intendit)<sup>141</sup>, exercitari debet atque exequi diligenter, iuxta superius declaratos modos, scilicet inveniendi, ordinandi, eloquendi et pronuntiandi in mente, antequam producat ad extra: videlicet ut primo inveniat materiam et omnia argumenta que reddant suam causam probabilem, saltem verisimilia, si non vera; secundo ut ordinet omnia puncta sive particulas tractande materie et verba seu nova seu decenter transumpta; tertio ut consideret quo carmine et quo stilo sit describenda materia et ipsum sibi preparet et exornet; quarto et ultimo ut consideret verba apte respondentia cuilibet materie, ut apte pronutientur que concepit.

15           In his quatuor ars intrinseca dicitur maxime contineri, quia trahunt exemplar precipuum ex mente opificis, ubi ars intrinseca dicitur fore, que forma est et exemplar horum que foris, aut verbis aut actibus, exprimuntur.

20           30

\*\*\*

---

21 inveniat *om.* [T.]; 27 quatuor *om.* [T.]

5

10

15

20

25

30

5

Cetera que sequuntur potius materialia sunt et aliunde causantur: *difficile est proprie*, etcetera. Quia supra autor posuit intrinseca, deinceps ponere intendit extrinseca, et quia intentio autoris in hoc libro versatur circa duo universaliter, que sunt poema scilicet et poeta, idest opus et opifex, in quibus consistit huius libri subiectum, sequens tractatus principaliter dividitur in duas partes: [c. 77v] primo siquidem tractat ea que consideranda sunt circa opus sive poema, secundo ea que circa opificem sive poetam ibi, *nil intentatum*.

10

**1.** Prima in duas, quia primo exequitur de poemate cum suis accessoriis, secundo tractat de spetiebus ipsius poematis ibi, *carmine qui tragico*. Prima etiam dividitur in duas, quia primo tractat de ipso poemate per se, secundo de accessoriis ibi, *aut agitur res in scenis*. Prima etiam dividitur in duas, quia primo agit de poemate quo ad ea que gesta sunt, secundo quo ad personas gerentes ibi, *tu quid ego et populus*.

15

**1.1.** Prima etiam dividitur in duas, quia primo dat consilium circa materiam eligendam, secundo dat precepta circa materiam electam ibi, *publica materies*.

20

**1.1.1.** Dat primo consilium circa materiam eligendam et assignat causam, dicens quia *difficile est dicere proprie*, idest recte, *communia*, idest publica et nondum tractata ab aliis. *Que* (pro “et”) *tu*, scilicet poeta (nunc dat consilium postquam causam asigniavit), *deduces in actus*, scilicet tuos, *carmen Iliacum*, idest Trojanum, quod iam ab aliis tractatum est, facies unum aliud simile, quia primi tractatores paraverunt tibi viam, *rectius*, idest magis recte, *quam si tu primus proferres ignota* (“aliis” subaudias) *que* (pro “et”) *indicta*, idest non dicta ab aliis.

25

30

**1.1.2.** *Publica materies*: modo dat precepta qualiter materia publica sit tractanda, et duo facit, quia primo dat precepta circa executionem materie, secundo circa principium ibi, *non sic incipies*. Docet ergo primo quomodo sit tractanda, dicens: *publica materies*, idest que adhuc est communis omnibus et ab aliquo nondum est descripta, *erit* [c. 78r] *privati iuris*, idest efficietur tua propria, *si non moraberis*, tu poeta, *circa vilem et patulum orbem*, idest si tu non insistes circa vilia que erunt in ipsa materia et circa longas narrationes que erunt in ipsa, vel circa orbem vilem, idest circa ordinem quem ipsa materia habet in se (quia vilis esset ordo naturalis, si

24 aliis *om.* [T.]; 26 *publica om.* [T.]; 33 *quem om.* [T.]

5

10

15

20

25

30

per totam materiam servaretur)<sup>142</sup>; *et patulum orbem*, idest continentiam totam (que esset vilis si tota recitaretur), non esset tui iuris, quia sic recitaret quilibet alius. Et nota: non prohibet aliquando inmiscere vilia et narrare prolixia, sed prohibet continuationem ordinis naturalis et prolixitatis et ampliationis, quia poeta aliquando debet uti ordine naturali, et aliquando non, et aliquando debet uti longatione et aliquando restrictione.

5            *Nec verbum*: nunc dat aliud documentum videlicet preceptum, quod poeta non debet referre omnia que gesta sunt, ut fidus interpres, qui, nil dimictendo, reddit exponendo verbum verbo. Ideo dicit: *nec* (“tu” intelligitur) *curabis reddere verbum verbo* *ut fidus interpres*, idest expositor de una lingua in aliam.

10          *Nec sic*: hic dat aliud preceptum, scilicet quod poeta non ita restringat se ad imitandum materiam quod non possit facere disgresiones a materia. Ideo dicit: *nec tu*, scilicet imitator materie, *sic dissilies*, saltabis, *in artum*, idest strictum locum materie, *unde*, scilicet a quo loco, *pudor*, scilicet promissionis facte aut lex operis, idest ordo datus operi, *vetet proferre pedem*, idest extraere gressum de materia.

15          Vel volumus magis subtilizare, dicentes quod autor appellat materiam comunem que nondum dicta fuit ab aliquo et publicam illam que ab aliquo iam dicta est<sup>143</sup>. Et cum ea publica ponit precepta supradicta que magis clara erunt, si sic exponantur: scilicet *publica materies* iam dicte ab aliquo *erit privati iuris*, idest efficietur tua propria, *si non moraberis circa vilem que* (pro “et”) *patulum or* [c. 78v] *bem*, idest si non perseverabis circa vilia et prolixia que videbis in poemate iam facto, si qua erunt, quia a te abicienda sunt et aliquando tenenda, *nec verbum curabis reddere verbo* (“tu” subaudi) *fidus interpres*. Hoc dicit: si contingit imitari Grecos in aliqua materia, *nec imitator*, scilicet tu factus alicuius poete, *sic dissilies in artum*, idest sic non stringes te ad imitationem illius, promissione vel ordine dato in principio, *unde pudor vel lex operis vetet proferre pedem*, idest exire illum ordinem seu illam promissionem.

20          **1.2. Nec sic**, etcetera: hic dat doctrinam circa modum incipiendi poematis, idest circa prohemium, et potest ita adaptari doctrina ista in materia comuni sicut in

Ars, 136-145

---

7 videlicet *om.* [T.]; 18 *publica* *publicam*; 25 *artum* *atrum*

---

4 et] vel

5

10

15

20

25

30

publica, et primo dat doctrinam prohibitivam, exemplo poete Cilici, secundo doctrinam preceptivam, exemplo Homeri ibi, *quanto rectius*.

**1.2.1.** Dicit sic: *nec sic incipies tuum poema tu, poeta, ut scriptor Cilicus olim*, idest poeta de Cilicia. Grecus fuit qui fecit nimis altum prohemium, ubi nimis magna promisit, que nullo modo implere potuisset<sup>144</sup>; dixit enim: «*fortunam Priami cantabo et nobile bellum*» in lingua greca quod sonabat id quod dictum est in latina: fecit enim nimis magnam promissionem et non potuit observare quod promisit. Et ideo potest dici de eo, quod fecit sicut terra que tumuit, que monstravit se datura magna, et postea dedit murem.

Ars, 136-139

Et ideo dicit: *hic promisor*, scilicet poeta predictus, *quid ferret*, idest quid poterit dicere, *dignum tanto hiatu*, idest dignum tam grandi promissione quam fecit in principio? *Parturient* [c. 79r] *montes*, idest similiter faciet montibus parturientibus qui maxime tumuerunt, sic ipse in principio, *nasceretur ridiculus mus*: idest, sicut de montibus exivit res ridiculosa et parvula, scilicet mus, sic postea de narratione sua<sup>145</sup>.

Ars, 140-145

**1.2.2.** *Quanto rectius*. Modo confirmat doctrinam incipiendi poematis, ut sit moderatum prohemium, exemplo Homeri, unde dicit: *quanto rectius hic* scilicet Homerus, incipit, *qui nil molitur inepte*, idest qui non conatur in suo principio ostendere aliquid inepte, idest indecenter, incipiens in *Odixa* sua in lingua greca id quod in latina sonat: «*Dic mihi, Musa, virum*», scilicet Ulixem, «*qui post tempora capte Troie*», idest postquam fuit capta Troia, «*vidit mores et urbes multorum hominum*», quia diu erravit per mare. Ipse enim *non cogitat dare fumum*, idest obscuritatem in processu poematis, *fulgore*, idest ex fulgenti principio, *sed*, e contrario, *ex fumo*, idest obscuro principio, *cogitat dare lucem*, idest fulgentem narrationem et prosecutionem in opere, *ut dehinc*, idest postea, *promat*, idest manifestet, *spetiosa miracula*; scilicet *Antifatem*, regem Lestrigonum, qui devoravit unum ex sociis Ulissis; *Sillamque*, scilicet feminam illam que versa est in mostrum marinum, que dicitur manere apud Siciliam et adlidere ad cautes naves, quas trahit per estum maris ad speluncam suam (nota est fabula apud Ovidium)<sup>146</sup>; *et Cariddim*, aliam mulierem similiter versam in periculum maris, obsorbentem omnia navigia etiam apud Siciliam iusta Taurominum, *cum Ciclope*, idest cum Poliphemo,

19 *hic om.* [T.]; 28 Lestrigonum] Lestriquigonum

5

10

15

20

25

30

160

de quo Virgilius in tertio [c. 79v] *Eneidos*; que omnia inseruit suo poemati Homerus<sup>147</sup>.

5           **1.3. Nec redditum.** Hic etiam, exemplo Homeri, docet autor quod poeta non debet incipere narrationem suam a remotis, dicens: *nec orditur*, idest exorditur, idest incipit in narratione sua, *reditum Diomedis*, regis Argivorum qui redivit a destructione Troiana, *ab interitu Meleagri*, idest quando Tideus, pater Diomedis, propter Meleagrum fratrem suum, interfectum a matre dicta Altea, exulavit de patria sponte et venit ad regem Adrastum in Greciam, qui ei filiam suam Deiphilem desponsavit<sup>148</sup>; *nec* (subaudi “ipse Homerus”) *ordiatur*, idest incipiat, *Troianum bellum a gemino ovo*, idest a fabula qua dicitur Iuppiter in specie cigni concubuisse cum Leda, ex qua nata sunt duo ova, ex quorum uno nata fuit Helena et ex altero Polux et Castor; que Helena fuit causa destructionis Troiane<sup>149</sup>. Quia, si sic incepisset, incepisset a nimium remotis.

15           *Semper adventum festinat* (Homerus et quilibet bonus poeta) *et rapit auditorem*, idest raptim dicit, *in medias res*, idest in medio materie, *non secus*, idest non aliter, *ac*, idest quam, *notas*, idest in res sibi manifestas, *et relinquit* (ipse Homerus et quilibet bonus poeta) eas *que tractata*, idest si tractarentur, *desperat*, idest non sperat, *posse nitescere*, idest splendere, idest pulchra esse, *atque ita mentitur*, idest tali modo ponit fictiones suas bonus poeta, *et ita*, idest taliter, *remiscet falsa veris*, idest falsa interserit veris, *ne medium discrepet primo*, idest principio, *ne imum*, idest finis, *discrepet medio*, quia poema, ut dictum est in principio, debet esse simplex et unum.

25           **1.4. Tu quid ego,** etcetera: postquam autor informavit poetam quomodo debet componere suum poema [c. 80r] quo ad gesta, informat eum nunc quo ad personas gerentes; et appello “personas gerentes” personas introductas ab autore, sive poeta<sup>150</sup>, in suo poemate. Et ista doctrina maxime necessaria est volentibus describere materiam comunem, quia non habent ut possint sequi alios.

30           Et duo principaliter facit, quia primo ostendit utilitatem quam consequetur poeta si observabit sua precepta, secundo dat precepta ibi, *etatis cuiusque*. Et ista dividitur in quatuor partes secundum quod proprietates quatuor (sive atributa etatum) ponit: primo enim docet atributa vel proprietates pueri ibi, *reddere qui*

Ars, 146-152

Ars, 153-178

1 Eneidos] Eneide; 11 concubuisse *om.* [T.]; 12 altero] altera; 18 eas *om.* [T.]

5

10

15

20

25

30

*voces*; secundo attributa vel proprietates iuvenis ibi, *iuvenis imberbis*; tertio attributa vel proprietates viri ibi, *conversis studiis*; quarto attributa vel proprietates senis ibi, *multa senem*, etcetera.

5           **1.4.1.** Dicit sic in prima parte, ostendendo utilitatem observantie sue doctrine, dicit sic in prima parte: *tu*, poeta, *audi quid ego*, scilicet Oratius diserim, *et populus*, scilicet Romanus, *desideret mecum*, quia in hoc consentiet mecum, *si eges*, tu poeta, *plausoris*, idest applausoris, idest auditoris, quia auditores applaudent legentibus quando sunt in magno numero et quando atente audiunt ut legant (quasi dicat: si tu poeta vis quod tuum poema sit in pretio et libenter audiatur et legatur, quam rem omnes poete desiderant); *manentis aulea*, idest expentantis cortinas que tendebantur in teatris, ubi fiebant recitationes poematum tempore Oratii in civitate Romana ad decorem, ubi conveniebat populus ad audiendum, quando poema erat pulcrum, in magna frequentia<sup>151</sup>; sicut modo persone ad predicationes in Ecclesis et quando predictor est sufficiens ut delectet populum, veniunt auditores cito pro habendo bonum locum, antequam [c. 80v] trahatur tenda et locant se ad sedendum. Et a simili dicit Oratius: *aulea manentis*, quasi dicat venientis ante tempus recitationis, *et usque sessuri*, idest et semper moraturi ad sedendum, idest non discendentes propter tedium, sicut fiebat quando poema non placebat et sicut fit modo quando predictor non placet, *donec cantor*, idest recitator, *dicat «vos plaudite»*: hec verba solebant dicere recitatores quando licentiabant populum, finita recitatione; idem «gaudete vos», sicut hodie predicatorum dant benedictionem, et per hoc vult intelligere usque ad finem<sup>152</sup>.

25           **1.4.2.** Et hic ostenditur utilitas sue doctrine dande subsequenter, que est placere populo. Quasi dicat: si tu vis placere, tene istam doctrinam, quod *mores cuiusque etatis sunt notandi tibi*, idest ad te, ut observentur attributa vel proprietates eorum in poemate (et, licet de hoc fecerit mentionem supra quando dixit *matusne senex an adhuc florente iuventa fervidus* - quia dixit tunc generaliter - vult declarare particulariter ut poeta sciat observare proprietates et attributa personarum introductorum), *que* (pro “et”), *dandus est decor*, idest pulcritudo, *mobilibus naturis et annis*, hoc dicit quia persone mutant conditiones et mores secundum etates<sup>153</sup>.

*Ars*, 153-157

---

7 *desideret*] *desierit*; 13 *civitate*] *civitatete*; 30 *particulariter* *om.* [T.]

5

10

15

20

25

30

5

10

15

20

25

30

**1.4.3.** Unde, incipiens ab etate pueritie, que est a septimo anno usque ad quattuordecimum (quia de infantia, que est a septimo anno, infra nichil dicit), cum homo in illa etate parum differat a brutis, cum nichil habeat discretionis<sup>154</sup>, dicit infra atributa que sunt tria. Dicens: *puer qui iam scit reddere voces*, idest scit loqui perfecte, quia usque ad illam etatem balbutiens est, *et pede certo signat humum*, idest vadit firmiter, quia in infantia vadit titubanter, habet istas conditiones et proprietates et atributa, que sunt tres: scilicet quod *gestit*, idest desiderat, *concludere paribus*, [c. 81r] idest cum sibi equalibus, et ista est prima; *et iram colligit ac ponit temere*, idest irascitur et placatur sine ratione, et ista est secunda; *et mutatur in horas*, idest non stat constans, imo mutat et varias volumptates per singulas horas, et ista est tertia.

*Imberbis iuvenis*: nunc ponit proprietates seu atributa iuvenis, que sunt octo, que narrantur in textu. *Imberbis iuvenis*, idest adolescens sine barba (que est a quattuordecimo usque ad vigesimum quintum annum), *tandem* (pro “sed”, et debet preponi, quasi dicat: facit puer ut dictum est, sed iuvenis …), *custode remoto*, idest absente magistro, *gaudet equis canibusque et gramine aprici Campi*, idest delectabilis Campi, quia gaudet equitare, venari, aucupari et vagari in ruribus et istud est primum attributum; *cereus*, idest flexibilis ut cera, *flecti in vitium a malis conversationibus*, quia de facili cadit in vitium si conversatur cum vitiosis, et ecce secundum attributum; *munitoribus asper*, quia non vult moneri nec corrigi, et ecce tertium; *utilium tardus provisor*, quia negligens est ad utilitates suas et nil cogitat de futuro, ecce quartum; *prodigus eris*, quia nondum probavit quando aquiritur, es proicit, et ecce quintum; *sublimis*, idest superbus, et ecce sextum; *cupidus*, quia ardens est in voluptatibus suis, et ecce septimum; *et pernix relinquere amata*, idest velox ad dimictendum cupita, quia volubilis est, et ecce octavum.

*Conversis*: modo ponit atributa viri (cuius etas comiter dicitur a vigesimo quinto usque ad sexagesimum) et includitur in ista etate iuventus. Que etas habet quattuor atributa: unde dicit *etas que* (pro “et”) *animus virilis*, idest viri, *querit opes*, quia querit ditari, et ecce primum attributum; *et querit amicitias*, quia procurat aquirere amicos, et ecce secundum attributum; *inservit honori*, quia pro [c. 81v] curat ut aquirat honores, ecce tertium attributum; *commissise cavet quod mox mutare laboret*, idest abstinet ne commictat, idest faciat, id quod postea sit mutandum, et ecce quartum attributum.

---

22 eris] eri; 24 pernix] penix

5

10

15

20

25

30

Multa, etcetera. Transit nunc ad atributa quarte etatis, scilicet senectutis, et duo facit: quia primo illa ponit, secundo dat doctrinam poete quod ipsa et alia, que dicta sunt supra, servanda sunt ibi, *ne forte*. Dicit ergo sic in prima: *multa incomoda*, idest inutilia, *circumveniunt senem*, idest multas incomoditates habet senectus, que sunt atributa eius et sunt duodecim<sup>155</sup>. *Vel quod senex querit*, idest aquirit, quia senex aquirit libenter opes, et sic est primum attributum<sup>156</sup>; *et inventis miser abstinet ac timet uti*, quia avarus effectus non audet tangere quesita, et ecce secundum attributum; *vel quod res omnes timide gelideque ministrat*, quia timidus et gelidus est in omnibus faciendis, et ecce tertium attributum; *dilator*, quia nil facit subito, semper differt, ecce quartum attributum; *spe longus*, quia senex semper habet longam spem, numquam constituit sibi finem, ecce quintum; *iners*, idest piger, quia propter gravitatem etatis ineptus est ad labores, ecce sestum; *avidusque futuri*, quia maxime desiderat vivere, ecce septimum; *difficilis* ad supportandum, vel difficilis in operando, quia quicquid operatur cum difficultate operatur, ecce octavum; *querulus*, quia semper conqueritur, ecce nonum; *laudator temporis acti se puero*, transacti, se existente puero (consuetudo est veterum semper laudare gesta sue pueritie), ecce decimum; *castigator*, idest repressore vitiorum, ecce undecimum; *censorque minorum*, idest iudicator iuvenum, duodecimum.

*Multa ferunt*. [c. 82r] Modo subiungit causam cur diserit “incomoda”, dicens: *multa incomoda ferunt anni venientes secum*, idest cum homo crescit usque ad etatem consistente, *recedentes*, scilicet anni, *multa comoda adimunt*, idest auferunt.

Nunc dat preceptum, dicens: nos, scilicet poete, *semper morabimur in adiuntis que* (pro “et”) *apitis evo*, idest semper observabimus adiuncta et apta cuiilibet etati, *ne forte mandentur iuveni partes seniles*, idest ne atributa senum dent iuvenibus, *que* (pro “et”) *viriles* (“puero” subaudi) mandentur, quia male staret poema. Et nota quod autor noster locutus est de attributis secundum animum, quia attributa seu adiuncta secundum corpus sunt in qualibet predictarum etatum et ideo non sine causa dixit supra: *in adiunctis et apitis evo*, ut per “adiuncta” intelligantur “corporea”, per “apta” intelligantur “animalia”<sup>157</sup>.

30

**2. Aut agitur**, etcetera: postquam autor noster tractavit de poemate, nunc tractat de accessoriis ad ipsum poema, que sunt tria, scilicet recitatio, actus et

---

15 nonum] octavum; 32 recitatio] raciocinatio [T.]

5

10

15

20

25

30

instrumenta. Et ideo ista pars dividitur in tres, quia primo tractat de recitationibus, secundo de actibus ibi, *neu minor*, tertio de instrumentis ibi, *tibia non ut nunc*.

**2.1.** Circa primam partem dat doctrinam quod recitatio non solum fit voce,  
 5 vultu et gestu respondentibus qualitatibus materie (de qua recitatione satis dictum  
 fuit supra ibi, *non satis est pulcra esse poemata*), sed etiam fit per actus  
 representantes ipsa gesta in materia. Et de tali loquitur hic, dicens: *aut agitur res*,  
 idest materia per actus representatur, *in scenis*, idest in teatris, ubi fiunt  
 recitationes; *aut res acta refertur*<sup>158</sup>, idest pronuntiatur voce, vultu et gestu profe  
 10 [c.  
 82v] rentis (non intervenientibus actibus) personarum arutarum (?)<sup>159</sup> et inductarum;  
 quod proprium erat histrionum, ut fiebat Pisis, tempore interdicti in Ecclesiis et alio  
 tempore etiam de annuntiatione Verbi ad Virginem Mariam.

15 *Segnus*: modo ostendit quod plus movent representata per actus quam  
 pronuntiata tantum voce, vultu et gestu. Unde dicit: *demissa per aurem*, scilicet  
 poemata que sola pronunciatione recitantur, *segnus*, idest pigrius, *irritant*, idest  
 movent, *animos* audientium *quam ea que sunt subiecta oculis fidelibus*, quia  
 maiorem fidem facit visus quam auditus, *et que ipse spectator tradit sibi*, quia visus  
 non solum operatur intus suscipiendo, sed etiam extra mictendo.

20 *Non tamen*. Hic subiungit partem prohibitivam, dicens: *non tamen digna  
 geri intus promat in scena*, idest sunt quedam que sola pronunciatione debent  
 demonstrari, et non per actus, quia esset nimis crudele et abominabile<sup>160</sup>. Et ideo  
 subdit: *multaque tolles ex oculis*, idest non representabis per actus, ut videri possit,  
*que mox*, idest statim, *facundia presens*, idest manifesta, *narret*, quia sola  
 pronunciatione demonstranda sunt. Et sudit exempla.

25 *Ne Medea trucidet pueros*, idest proprios filios<sup>161</sup>, *coram populo*, idest in  
 presentia populi, quod esset efferum. Ideo reprendendum est quod semel fuit factum  
 apud Ecclesiam Maiorem in civitate Pisis, scilicet sicut milites Orodis  
 obtruncaverunt inocentes<sup>162</sup>. Nota est fabula Medee que recitatur tragedia septima  
 Senece que, expulsa a Creonte novo socero Iasonis, dilaniavit propter furorem  
 30 proprios filios.

Ars, 179-188

---

9 voce] *it. voce*; 17 *spectator*] *spectatator*

5

10

15

20

25

30

*Aut nopharius*<sup>163</sup> *Atreus*, idest maledictus [c. 83r] *Atreus, coquat palam*, coram populo representando, *humana exta*, idest filios Tieste. Nota est fabula, et dicta supra, Atrei et Tieste<sup>164</sup>.

5       *Aut in avem Progne, subaudi*<sup>165</sup>, *vertatur*: Progne fuit soror Philomene quam Tereus, maritus Progne, vitiavit; unde Prognes indignata interfecit Itim, proprium filium, simul cum Philomena et dederunt comedere Tereo; quod comperiens, Tereus voluit eam interficere; sed fugientes sunt mutate, scilicet Philomena in avem que dicitur “philomena”, Prognes in avem que dicitur “irundo”<sup>166</sup>.

10      *Cadmus vertatur in anguem*: Cadmus rex Thebarum quas condidit, profugus a patre propter sororem suam, raptam a Iove (que dicebatur Europa), dato sibi precepto ut non rediret in Sidonem sine sorore a patre Agenore, propter multas adversitates quas sustinebant Thebani voluit liberare patriam suo exilio, ratus quod locus esset causa suarum adversitatum; sed causa fuit, quia interfecit Ophionem serpente apud fontem Dircen, qui interfeceraf socios suos, cum irent pro aqua ad fontem, dum construebant civitatem. Et secum duxit uxorem et, dum irent per mundum, simul pervenerunt ad fines Liguum (?)<sup>167</sup> et, dum recenserent sua infortunia, Cadmus oravit ut, si serpens Ophion - quem ipse interfeceraf - erat causa suarum adversitatum, ipse mutaretur in serpentem; et sic factum est<sup>168</sup>.

15      *Quodcumque ostendis*. Subiungit autor causam quare non debent predicta per actus representari, quia non acquirunt fidem et pariunt odium. Et ideo dicit: *quodcumque ostendis*, tu, poeta, *michi*, scilicet Oratio, *incredulus*, quia non credo propria, *odi*, idest in odium habeo.

20      **2.2. Neve minor:** hic autor tractat de secundo accesorio ad ipsum poema, quod dicitur “actus”, idest distinctio et pausa que fit in poemate cum recitatur et representatur, causa vitandi [c. 83v] tedi et recreandi spiritum. Et duo facit, quia primo facit quod dictum est; secundo docet vitare impedimenta secundum unum intellectum, et secundum alium docet quomodo debeat introduci corus ibi, *actoris partes*<sup>169</sup>.

30

**2.2.1.** Docet ergo primo de actibus et, quia actus mutantur secundum mutationes personarum, dat documentum de personarum numero que introduci

*Ars, 189-201*

---

12 patriam] patria; 28 docet *om.* [T.]

5

10

15

20

25

30

possunt ibi, *nec quarta loqui*; et primo prohibet invocationem deorum deberi fieri ex levi causa ibi, *nec deus intersit*.

Dicit primo quod fabula ficta a poeta, si vult placere, non debet habere plures distinctiones, variationes et pausas, nec pauciores quam quinque, quia quinque sunt sensus corporis quibus representatur, ut unicuique sensui detur sua particula, ut patet in comediis Terentii<sup>170</sup>. Et, si obiciatur de tragedia tertia Senece que dicitur *Thebas*, que non habebat nisi tres actus, respondetur quod est imperfecta et illa fuit translata de greco in latinum et, sicut imperfecta fuit inventa, ita imperfecta fuit translata<sup>171</sup>.

Ars, 189-192

5

10 Dicit sic: *ve* (pro “et”) *ne*, idest non, *fabula que vult posci*, propter suam placibilitatem, *et spectata*, idest audita a populo quando recitantur et representantur, (“vult” subauditur) *reponi*, ut pote grata et cara et non abici sicut vilis, *sit minor quinto actu*, idest quinta distinctione, *neu*, idest et non, (“sit” subaudi) *productior*, idest longior, *quinto actu*, idest quinta distinctione.

15

15 *Nec deus*, idest invocatio alicuius dei, *intersit*, idest interponatur in ipsa fabula (et per hoc prohibetur in tragediis et comediis invocatio deorum, et ideo in ipsis non servatur ordo qui servatur in aliis poematibus, quia solent poete in aliis primo proponere, secundo invocare, et ultimo narrare; sed in tragediis et comediis incipiunt a sola narratione)<sup>172</sup>, *nisi dignus vindice nodus inciderit*, idest nisi interveniat in ipsa fabula aliquid quod ingenio humano [c. 84r] (seu humane potentie) non videatur possibile, ut patet in prima tragedia Senece in aliquibus locis<sup>173</sup>, quia tunc bene licet poete facere invocationem; *nec quarta persona laboret loqui*, idest quod in tragediis et comediis, ubi introducuntur persone ad loquendum, non debent introduci ad plus nisi quattuor, et quarta persona raro debet introduci et tunc modicum loquatur, idest quod non reiteret multum sermones suos (ut iterant alie persone introduce), ut patet in tragediis Senece et comediis Terentii, ubi, quando quarta persona introducitur, vel semel vel bis loquitur et raro invenitur loqui ulterius<sup>174</sup>. Et nota quod corus, quando introducitur ad loquendum, non computatur pro persona, ut patet in ipsis tragediis Senece.

20

25

30

---

19 *vindice*] *vidice*

---

4 *quinque*] *quinque*: causa traditur

5

10

15

20

25

30

5

10

20

25

30

**2.2.2. Actoris partes:** hic secundum quosdam<sup>175</sup> docet autor poetam vitare impedimenta que dabantur recitationi plerumque a malivolis, et hoc summunt ex eo quod Oratius dicit in secundo libro *Epistularum*, ubi dicit: «Sepe etiam audacem fugat hoc terretque poetam. Qui numero plures et depugnare parati», etcetera<sup>176</sup>. Exponunt sic istam partem: tu, poeta, volens recitare tuum poema, sis cautus ad vitandum impedimenta malivolorum qui solent venire iusta teatrum vel cum ursu vel cum gladiatoribus et faciunt suscitarum rumorem, ne populus audiat recitationem poete, ut plene tangit Oratius in supra dicto loco<sup>177</sup>. Et hoc potest fieri a poeta dupliciter: primo, ut comparet sibi favorem magnatum qui faciant stare armatos ad defendendum recitationem et ad prohibendum impedimenta; secundo, ut poeta sit talis conditionis ut faciat se diligi ab omnibus, et hoc demonstrat ibi, *ille bonis faveat*.

Dicit ergo sic, exponendo secundum istum intellectum: *corus*, scilicet armatorum *que* (pro “et”) *officium virile*, idest aliquis virtuosus officialis, *defendat partes autoris*, idest recitatoris ab [c. 84v] impedimento, *neu*, idest ut non, *intercurrat*, scilicet malivolus aliquis canat, *medios actus*, idest inter medios actus qui representantur, *quid*, idest aliquid, *quod non conducat*, idest conveniat, *et hereat*, idest coniungatur, *apte proposito*, ipsius poete<sup>178</sup>. Hoc dicit quia in recitationibus erant histriones et pulsatores instrumentorum qui faciebant ad propositum, quando intermediabatur actus, et delectabant populum<sup>179</sup>.

*Ille bonis.* Hic docet quomodo poeta debeat se preparare talem ut diligatur ab omnibus, dicens sic: *ille*, scilicet poeta, *bonis faveat*, et opere et sermone, et sic sibi favebitur; *et concilietur amice*, idest amicabiliter conveniat cum aliis et concordet ut alii sint sibi amici<sup>180</sup>; *et regat iratos*, idest placibiliter corrigat vel substineat iratos non exasperando eos; *et amat precare timentes*, idest amet bonos; *ille*, scilicet poeta, *laudet dapes mense brevis*, idest laudet sobrietatem; *ille* (laudet subauditur) *salubrem iustitiam*, idest que salvat regna et civitates, *legesque* (divinas et humanas) *et otia apertis portis*, idest pacem, quia in pace homines sunt otiosi, et civitates et castra claudunt portas<sup>181</sup>; *ille*, scilicet poeta, *tegat*, idest oculta teneat, *comissa*, idest peccata aliorum vel arcana sibi commissa *que* (pro “et”) *et precetur deos*, idest in corde, *et oret*, scilicet in publico, *ut fortuna*, scilicet prospera, *redeat miseris*, idest humilibus positis in miseria, *et abeat*, idest recedat, *superbis*, idest a superbis.

5

10

15

20

25

30

Potest etiam in predictis esse alius intellectus, scilicet quod doceat tragedos quomodo debeant constituere corum ad loquendum in suis tragediis. Et dico tragedos, quia comici non introducunt corum, ut patet in Terentio, quia viles persone non agunt sententias. Et duo facit, quia primo ponit partem prohibitivam, secundo preceptivam ibi, *ille bonis*. Dicit primo sic; *corus que* (pro “scilicet”) *offi* [c. 85r] *cium virile*, idest hominum virtuosorum, quia virtuosi introducendi sunt loquentes et non alii. Quasi dicat: *corus* (virorum quorum est officium loqui de hiis que recitantur, quorum dicta ponenda sunt, quia, licet vitiosi loquantur, eorum sententie ponende non sunt, quia sunt irrationalis) *defendat partes actoris*, idest poete recitatoris; idest ponat quod *corus*, qui introducitur ad loquendum, loquatur confirmando quod dictum est in actu precedente, si confirmandum est (ut, puta, quod non sit contra bonos mores et civilitatem), vel inprobando, si inprobandum sit. *Neu*, idest ut non (et hic ponit partem prohibitivam), *intercinat*, idest canat ipse *corus* introductus, *inter medios actus*, idest distinctiones poematis (ubi plerumque introducitur), *quid*, idest aliquid, *quod non conducat*, idest conveniat, et *hereat*, coniungatur, *apte proposito*, idest actui precedenti, quoniam, si sententie cori non haberent convenientiam cum supra dictis, dananda esset talis introductio.

*Ille bonis*: modo dat partem preceptivam, dicens quod *corus* semper debet versari in istis sententiis, scilicet que continentur in testu, unde dicit: *ille*, scilicet *corus*, *faveat bonis* in sententiis suis *et concilietur*, idest concordet cum ipsis bonis, *amicet*, idest amicabiliter, *et regat iratos*, scilicet *corus*. Expone ut supra, intelligendo semper de coro, quod ita ostendit in suis sententiis quas dicit et quas introducitur ad dicendum a poeta; si cui placet magis ista expositio quam superior, teneat istam; si non teneat, utramque vel saltem unam quam vult.

25

**2.3. *Tibia non, ut nunc***: hic agit autor de tertio accesorio ad ipsum poema recitandum, scilicet de instrumentis musicis. Et duo facit, quia primo ostendit consuetudinem antiquorum circa instrumenta, secundo ostendit illius consuetudinis mutationem ibi, *postquam cepit agros*.

Ars, 202-220

30

---

7 officium *om.*

---

2 constituere] introducere

5

10

15

20

25

30

**2.3.1.** Dicit primo quod antiqui, ut erant parci in omnibus, ita etiam instrumentis<sup>182</sup>, et refert morem antiquorum, [c. 85r] dicens: *tibia* (subaudi “antiquitus”) *non ericalco vincta que* (pro “et”) *emula tube*, idest secutrix tube et similis tube, *ut nunc* (subaudi “est”), quia erat parva et de ligniamine tantum et cum parvo foramine et paucō. Et ideo addit: *sed tenuis*, idest parva, *simplexque*, quia una sola (non plures, ut sunt nunc in conviviis et festis), *foramine paucō*, quia pauca habebat foramina<sup>183</sup>, *erat utilis aspirare*, idest sonare vel sonitu favere, *et adesse coris*, idest congregationibus que fiebant ad audiendum recitationes, *et completere flatu*, scilicet suo, *sedilia nondum nimis spissa*, idest loca ubi conveniebat ad sedendum populus, ad audiendum recitationes parvus, et ideo sedilia non erant nimis spissa. Et ideo subdit: *quo*, scilicet flatu, *sane*, idest certe, *populus numerabilis*, idest ita parvus ut bene numerari possit, *utpote*, idest sicut, *parvus et frugi*, idest sobrius et frugalis, *et castus que* (pro “et”) *verecundus coibat*, idest conveniebat ad recitationes.

15

**2.3.2.** *Postquam*. Nunc ostendit instrumentorum quando fuerit facta mutatio, ut ostendat etiam modi dicendi debuisse fieri mutationem, dicens: *postquam incepit agros extendere victor*, scilicet *populus Romanus* ex *victoriis suis* ampliavit sibi terminos agrorum, *et latior murus*, scilicet civitatis Romane quam primo effectus, *cepit amplecti urbes*, idest *populum*, qui sufficisset multis urbibus ita erat auctus<sup>184</sup>; *que* (pro “et”) *Genius*, idest deus nature humana (ut alibi testatur Oratius)<sup>185</sup>, qui oritur cum homine et moritur cum homine (et ponitur pro actitudine ingenii, que data est homini in suo ortu virtute corporum celestium, et pro ipso ingenio seu conditione dulci vel aspera vel qualicumque quam quilibet homo habet [c. 86r] differentem ab alio, quia non inveniuntur aliqui qui totaliter sint eiusdem conditionis)<sup>186</sup>, *vino diurno*, cuius non erat usus apud antiquos Romanos nec licebat potare vinum de die ut nunc, (“cepit” subaudi) *placeri*, idest placitum fieri, quia vinum moderate sumptum letificat cor hominis<sup>187</sup> et placat iram extinguendo bilem stomachi, *impune*, idest sine pena, *festis diebus*, idest diebus conviviorum et festorum (hoc dicit quia antiqui Romani fuerunt parcissimi vini, adeo ut nulli biberent vinum; sed postea, crescentibus divitiis, increvit luxus et inceperunt bibere vinum oculte de nocte, quia pena erat bibentibus imposta. Postea increvit magis et fuit permissum ut biberetur in diebus festivis publice, idest quando celebrabant festa vel convivia; sed modo, ut videmus intra, superfluit usus vini ut nostro tempore, ut

5

10

15

20

25

30

pauci abstineant a cellariis publicis), *accessit numerisque modisque licentia maior*, quasi dicat: sicut in modo vivendi crevit lautities et licentia, ita in dicendo, ita et versibus augeretur licentia, quia non ita servata fuit postea proprietas carminis et in stilis fuit facta ampliatio<sup>188</sup>, etiam ut patebit infra, cum dicet de generibus poematum et eorum amixtione.

5           *In doctus quid enim.* Hic reddit causam quare antiqui erant ita rudes et stricti, dicens: *indoctus*, scilicet populus, *quid enim saperet?* idest sapere potuisset, quasi dicat “nil”. *In doctus* enim erat populus et rudis in initio edificate civitatis, *liberque laborum*, idest inexercitatus, quia, antequam iret pugnando per mundum, liber fuit laborum populus Romanus (et intelligitur “quidem enim saperet?”, idest sapere potuisset, quasi dicat “nichil”); *rusticus urbano confusus*, idest admistus (“quid enim saperet?” intelligitur etiam), et hoc dicit quia in illo principio constructe civitatis mixti habitabant in civitate agricole [c. 86 r] civibus; *turpis honesto mixtus* (intelligitur etiam “quid enim saperet?”), idest vitiosus cum virtuoso, quia, pro faciendo civitatem populosiorem, omnes accetabantur.

10          *Sic prisce.* Hic adaptat similitudinem, dicens: sicut crevit lautities et civilitas in modo vivendi, ita in instrumentis et ornatibus etiam in dicendo, *sicut tibicin*, idest pulsator tibie, *addit motum que* (pro “et”) *luxuriem*, idest aparatum suprabundantem, *prisce arti*, idest antique arti que erat rudis, *que* (pro “et”) *vagus traxit vestem per pulpita*, idest incipit interesse recitationibus (que fiebant in pulpitis) indutus et ornatus, et vagari per recitationes, ubi primo raro intererat et tunc rudi modo<sup>189</sup>.

15          *Et tulit.* Modo ostendit quomodo crevit facundia, dicens: *et facundia preceps*, idest eloquentia subita et de novo inventa, *tulit*, idest dedit, *eloquium insolitum*, idest non solitum temporibus retroactis; *sic etiam*: ostendit quod etiam instrumentis liricis fuit facta additio, quia, ubi primo erat lira quattuor cordarum, postea fuit sex, dicens: *sic*, idest similiter, *etiam voces crevere* (pro “creverunt”) *severis fidibus*, idest severe primo sonantibus<sup>190</sup>; *utiliumque*: hic ostendit quod etiam sententie fuerunt aucte, nedum locutiones, dicens: *que* (pro “et”) *sententia sagax utilium*, idest sciens rerum utilium, *et divina futuri*, idest predicens futura, *non discrepuit*, idest non discordavit, *sortilegis Delphis*, idest ab illis qui dabant responsa in templo Appolinis in insula Delpho sive Delo. Quasi dicat: poete

---

16 lautities] lutities; 17 ornatibus] omnibus [T.]; 17 dicendo] *it.* dicendo

5

10

15

20

25

30

inceperunt dicere sententias utiles et premonentes futura, sicut dicebant oracula deorum.

5           3. *Carmine qui tragicō*, etcetera: hic tractat autor de spetiebus poematis,  
ostendendo eorum admistiones que sunt tria, scilicet tragedia, satira et comedia.

Ars, 220-284

Tragedia dicitur a “tragos” grece (quod latine “hircus”) et “oda”, quod est cantus, quasi cantus ircinus, idest fetens et turpis ut hircus<sup>191</sup>. Nam hircus in parte anteriori gerit [c. 87r] speciem principis propter cornua et barbam prolixam, et in posteriori fetorem ac vilitatem suam ostendit, quam cauda coperire non valet. In quo notatur proprietas tragedie: que principum gesta describit, que in sui principio magnalia et felicia proponit, finis vero concluditur calamitatibus atque mortis angustia. Et ad id significandum, super alia munera que dabantur poetis scribentibus tragedias, dabatur etiam hircus; sic igitur tragedia est poema quo principum gesta narrantur<sup>192</sup>.

15           Satira est poema de reprobatione vitiorum, et dicitur a “satira lance” deorum, que erat repleta variis generibus ciborum et sic satira variis generibus vitiorum. Vel a Satiris: nam Satiri et Fauni dicuntur homines silvestres, qui solent alias deludere, et mulieres maxime, quia habent quasdam proprietates satire convenientes. Satiri sunt enim cornuti, et sic satira omnes reprehendit. Sicut animalia cornuta feriunt cornibus, sunt nudi, et sic Satiri utuntur verbis nudis et apertis<sup>193</sup>; et sunt capripedes, quia sententie Satirorum sunt aspere. Sic ergo satira vocatur poema quo vitia reprehenduntur<sup>194</sup>.

25           Comedia est poema quo scribuntur acta rusticorum et humilium personarum. Et dicitur a “comos”, quod est villa, et “oda”, quod est cantus, quasi cantus villanus, quia tali carmine scribuntur fabule humilium personarum<sup>195</sup>. Et comedī (sive comici) appellantur illi poete qui scribunt comedias, sicut satiri (sive satirici) qui scribunt satiras, sicut tragedi (sive tragi)<sup>196</sup> qui scribunt tragedias.

Et circa istam partem autor tria facit, quia primo tractat de tragedia; secundo de satira ibi, *silvis deducti*; tertio de comedia ibi, *successit vetus his*, etcetera.

30

---

6 grece *om.* [T.]; 18 convenientes *om.* [T.]; 26 satirici] satarici

---

16 generibus] specibus

5

10

15

20

25

30

5

**3.1.** Circa primum, idest circa tragediam, procedit sic et quinque facit: quia primo ostendit quomodo per habundantiam divitiarum crevit modus vivendi laetior et ornatior, sic ad maiorem ornatum et ad varietatem inducendam fuit [c. 87 v] satira admista tragedie; secundo asignat causam ibi, *eo quod*; tertio tradit doctrinam qualiter admiscenda sit ibi, *verum ita risores*, et ostendendo primo quid sit vitandum et postea quid observandum ibi, *effutire leves*; quarto dat cautelam ibi, *non ego inornata*; quinto ostendit difficultatem circa ipsam cautelam ibi, *ex noto fictum*.

10

15

20

**3.1.1.** Dicit ergo primo: nota, lector, quod ad hoc, ut ornatior veniret tragedia et ut variaretur, admista fuit ei satira, scilicet quando ibi miscetur reprensio vitiorum. Unde dicit: ille, scilicet poeta, *qui certavit*, idest cum aliis poetis scribens victoriam certatim quesivit, *carmine tragico*, idest qui composuit tragediam, *ob vilem hircum*, idest ut inter alia munera haberet hircum, *mox*, idest statim, *nudavit agrestes Satiros*, accipiendo eorum sententias et amiscendo sue tragedie, *et asper*, propter repreensionem vitiorum quam accepit, *tentavit iocum*, admiscere etiam sue tragedie, *incolumi gravitate*, idest servata gravitate conveniente tragedie<sup>197</sup>. Quasi dicat: non solum admiscuit satiram, idest repreensionem vitiorum, sed etiam iocos et convivia que solebant scribi carmine lirico, ut patet in Virgilio, *Eneide*, et in Lucano et aliis autoribus. Vel intelligitur de dupli satira, scilicet aspera et iocosa, quasi dicat: non admiscuit tragedie satiram adsperam, sed etiam iocosam.

25

**3.1.2.** Et asignat causam huius admisionis, dicens: *eo*, idest ideo, *quod*, idest quia, *spectator*, idest auditor, *que* (pro “et”) *functus sacris*, idest conviviis, *et potus*, idest potatus vino, *et exlex*, idest sine lege, *erat morandus*, idest detinendus, *illecebris*, idest delectationibus, *et grata novitate*, idest placibili novitate: hoc dicit quia nova placent<sup>198</sup>.

30

**3.1.3.** *Verum ita*, etcetera: hic autor insinuat qualiter admiscenda sit satira tragedie et quomodo etiam materia iocosa, ponendo primo quid vitandum sit, secundo ostendendo quid servandum ibi, *effutire leves*, etcetera.

Dicit primo sic: *verum* (pro “sed”) *ita risores*, [c. 88r] idest Satiros, *conveniet commendare*, idest commendate loqui, et *ita conveniet comendare dicaces Satiros*,

---

2 ostendit *om.* [T.]; 2 quomodo] quod quomodo

5

10

15

20

25

30

5 idest asperos<sup>199</sup>; et hec duo adiectiva “risores” et “dicaces” non posuit sine causa, quia Satirorum tres sunt species, quia quidam sunt iocosi et rident (ut Oratius), quidam sunt asperi, qui aut latrant (ut Juvenalis), aut ringunt (ut Persius)<sup>200</sup>. *Ita vertere seria ludo* (subaudi “conveniet”): hoc potest intelligi dupliciter, scilicet quod vel loquatur de mutatione aspere materie in iocosam, vel quod loquatur de mutatione utilis materie, qualis est reprensio vitiorum, in materiam iocosam, qualia sunt convivia, potationes et certamina et laudes deorum et amores.

10 *Nam quicumque*: modo ostendit quid vitandum sit, scilicet exanguem humilitatem, scilicet ne mutetur conditio personarum et attributa similiter et adiuncta de alto in himum, et hoc est quod dicit. *Ne*, idest ut non, *quicumque deus* (subaudi “adibebitur”, idest adiungetur ipsi satire vel materie iocose), similiter *quicumque heros adhibebitur nuper conspectus in regali auro* (hoc dicit propter coronam auream quam gerunt reges), *et ostro* (hoc dicit propter vestem purpuream quam similiter gerunt dii et reges), *migret*, idest vadat, *in obscuras tabernas*, idest in locis vilibus qui non convenient talibus personis, *humili sermone*, idest humilitate et vilitate loquendi, idest capiendo viles sententias, vilia vocabula et vilem modum dicendi.

15 *Aut dum vitat*: hic ostendit quod similiter est vitanda inflata et turgida sublimitas. Unde dicit: *aut dum vitat humum*, idest materiam vilem, poeta ne *captet nubes et inania*, idest alta et vana, idest preservando convenientiam satire non deturpet honestatem, sublimitatem et pulcritudinem tragedie, nec preservando tragediam incurrat inflatam turgiditatem circa personam humilem seu materiam, altas sententias, pretiosa vocabula et [c. 88v] sublimem stilum dicendi.

20 *Effutire*. Hic autor ostendit quid servandum sit, dicens: *tragedia indigna effutire*, idest extra mictere<sup>201</sup>, *leves versus*, quia leves versus non decent tragediam, *intererit paululum pudibunda protervis Satiris*, idest stare debet verecunde inter sententias satiricas, idest ut verecunde et honeste ponatur reprensio vitiorum in satira, *ut matrona iussa moveri festis diebus* (subaudi vadit) pudibunde et honeste inter homines per civitatem, et facit hic similitudinem, dicens quod sic tragedia debet stare pudibunde inter satirica.

Ars, 231-233

---

---

5 materie] reprensionis

5

10

15

20

25

30

**3.1.4.** *Non ego:* modo adhibet cautelam in admixtione servanda, scilicet mediocritatem, docens non esse inherendum totaliter satire nec totaliter tragedie, sed viam medii inter utramque esse observandam.

Et potest legi textus dupliciter<sup>202</sup>, scilicet primo sic: *Pisones, ego scriptor Satirorum*, idest rerum pertinentium ad Satiros admiscendo eas mee tragedie, *non amabo solum nomina que* (pro “et”) *verba inornata*, idest “valde ornata” (et “in” ponitur hic aumentative), *et dominantia*, idest alta que pertinent ad tragediam pro inherendo ipsi tragedie, *sic nec enitar differre*, idest distare, *tragico colori*, idest a modo tragedie, pro inherendo satire, idest non ita inhereo tragedie nec ita distabo a tragedia, ut non sit differentia inter attributa personarum et adjuncta et etates. Et ideo 10 subdit: *ut nichil intersit*, etcetera.

Et potest etiam intelligi quod *inornata* significet “non ornata” (ita quod vi privet) et *dominantia* “aspera” vel “libera”. Et tunc debet construi et intelligitur ut in immediate subiungetur: scilicet o *Pisones*, idest amici mei, gratia quorum composui hunc librum, *ego scriptor*, scilicet tragedie, *non amabo solum* - quando admiscebo satiram - *inornata nomina que* (pro “et”) *verba*, idest nomina et verba sine ornatu, *et dominantia*, idest libera vel aspera qualia requirit satira, et ideo subdit *Satirorum*, idest que spectant ad Satiros; *nec sic enitar*, scilicet ego scriptor, *tragico differre*, idest distare a [c. 89r] satira (intelligitur), *colori*, idest colore (ponitur dativus pro ablativo), idest ex tragico colore, idest ex modo tragedie in ipsa admistione; *ut nichil intersit*, idest nulla differentia sit, *ne loquatur Davus*, idest servus, *an audax Phitias*, idest illa meritrix, *lucrata talentum*, idest speciem illam danariorum, *emunto Simone*, idest evacuato marsupio illius Simonis (Davus et Simo sunt persone introduce - et similiter Phitias - in comedii Terentii)<sup>203</sup>, *an Sillenus custos que* (pro “et”) *famulus dei alunni*, scilicet Bachi educati ab eo. Quasi dicat: non ita 15 servabo convenientia tragedie quod ego non faciam differentias inter personas, secundum attributa et adjuncta et etates.

**3.1.5.** *Ex noto:* hic ostendit difficultatem in observantia cautelarum et preceptorum et vitatione vitiorum circa doctrinam istius admisionis, dicens quod 20 solum boni poete possunt ea que dicta sunt servare, dicens: *ego sequar fictum carmen ex noto* (scilicet “carmine”), idest ita imitabor poema tragicum et satircum, quod michi notum est, in carmine de novo componendo, ubi debet fieri admixtio.

---

10 etates] rates; 19 colore] colorare

5

10

15

20

25

30

Vel dicatur: ita imitabor, in poemate componendo de novo a me, aliquem bonum poetam mihi notum, qui fecerit similem admixtionem per talem modum, scilicet *sequar, ut quis*, scilicet autor, *speret sibi contingere* (subaudi “idem”, subaudi scilicet “posse facere melius quam ego”), *sudet multum*, idest laboret multum, *que* (pro “et”) *ausus* (scilicet “facere idem quod ego melius quam ego”), *laboret frusta*, eo quod non possit me superare<sup>204</sup>; *tantum series*, idest ordo sententiarum, *que* (pro “et”) *iuctura*, sermonum sive dictionum, in constructione *pollet* in meo poemate de novo factio, idest faciam quod pollebit<sup>205</sup>, *tantum honoris accedit*, idest accedere faciam, *rebus sumptis de medio*. Et per [c. 89v] hoc inuit bonum remedium esse ad istam difficultatem: mediocritatem.